REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA-NA- 0/5 -2024
De /L)  de _/A/y-,ﬂm/fp?/de 2024

Por la cual no se admite el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, correspondiente al
proyecto  VERITAS VILLAGE cuyo promotor es VERITAS VILLAGE HOLDING
PANAMA, S.A.

La suscrita Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental, del Ministerio de Ambiente, en uso
de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO

Que la sociedad VERITAS VILLAGE HOLDING PANAMA, S.A., persona juridica, inscrita a
Folio No. 155726428 del Registro Publico de Panam4, cuyo representante legal es el sefior
ARNOLD PATRICK KEITH HIEBERT, con carné de residente permanente No. E-8-186971;
propone llevar a cabo el proyecto denominado: VERITAS VILLAGE;

Que en virtud de lo antedicho, el dia 4 de septiembre 2024, la sociedad VERITAS VILLAGE
HOLDING PANAMA, S.A,, presento el EsIA, categoria II, denominado: VEIRTA VILLAGE,
c¢laborado bajo la responsabilidad de los sefiores: EDGAR ENRIQUE PENA ABREGO, JUAN
CARLOS SANCHEZ GONZALEZ y DIONYS DANIEL OSORIO RIVERA, personas naturales
inscritas en el Registro de Consultores que lleva el Ministerio de Ambiente, a través de las
Resoluciones: ~ DEIA-IRC-045-2019,  DEIA-IRC-015-2019 y  DEIA-IRC-006-2022,
respectivamente;

Que ¢l proyecto consiste en un desarrollo urbanistico donde se aprovechara las condiciones
naturales del drea, mejorando las condiciones ambientales existentes y aplicando tecnologia

limpia, con aceras, cunetas (drenajes pluviales), drea de uso publico, sistema de electricidad -

subterrdnea, sistema de abastecimiento de energia mediante un sistema hibrido (solar y eélico),
cada lote contard con un pozo y tanque de agua. Cada vivienda contard con su biodigestor
autolimpiable el cual es un sistema para el saneamiento, recibe las aguas residuales domésticas y
realiza un tratamiento primario del agua, favoreciendo el cuidado del medio ambiente y evitando
la contaminacion de mantos fredticos;

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria 11, se detectd que el
mismo presenta informacion que difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo Del 2024, en los
siguientes puntos:

"

1. Los titulos de los contenidos minimos de los puntos 3.1, 4.2.1, 5.3,8.2, 8.3, 11, 11.1, 11.2, 14.1,
14.3, 14.4 y 14.4.1 presentados en el Estudio de Impacto Ambiental, no coinciden con lo
establecido en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado
por Articulo 6 el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

2. Los puntos de los contenidos minimos 1.0, 4.2 y 4.3.2 no fue desarrollo como lo establece en
el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. I de 1 de marzo de 2023, modificado por Articulo 6
el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.”
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1. El cuadro 8.10 presentado en el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), es poco legible y no
permiten su visualizacion en el EsI4 impreso y digital.

2. El mapa de Uso de Suelo del poligono de proyecto, es poco legible y no permite su
visualizacion en el EslA digital.

3. Los Andlisis de Calidad de Aire y Ruido indica que estd en el anexo 4y 15.16, sin embargo,
no se ubican en dichos anexos.

4. Enel punto 5.7.2 de vibraciones indica que el andlisis de vibraciones se encuentra en el
anexo 14.14, no obstante, el andlisis no fue presentado en el EsIA impreso y digital.”

Que a través del Informe Técnico de No Admisién, con fecha del 11 de septiembre de 2024, la
Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, ratifica y concluye en la No Admisién del EsIA
en cuestion, toda vez que no cumple con los contenidos minimos establecidos por el Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacion (£5.36-37);

RESUELVE

ARTICULO 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluacién del EslA, categoria II, del proyecto
denominado VERITAS VILLAGE promovido por la sociedad VERITAS VILLAGE
HOLDING PANAMA, S.A., para la ejecucion del proyecto y devolver el estudio.

ARTICULO 2. NOTIFICAR al promotor del proyecto de la presente Resolucion.

ARTICULO 3. ADVERTIR a VERITAS VILLAGE HOLDING PANAMA, S.A., que, contra
la presente resolucion, podré interponer recurso de reconsideracion dentro de los cinco (5) dias
habiles siguientes a su notificacion.

ARTICULO 4. ORDENAR la DEVOLUCION del EsIA, categoria II, denominado: VERITAS
VILLAGE HOLDING PANAMA, S.A.

ARTICULO 5: ORDENAR el ARCHIVO del presente proceso administrativo una vez quede
debidamente ejecutoriada la presente resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley
No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N.° 1 de marzo de 2023 y su modificacion.

Yada  en la cmdad de Panamd, a los Dol (/)) dias, del mes de
%75 12 /1t del afio dos mil veinticuatro (2024).
CUMPLASE,

]ELA PALACIOS S.
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MINISTERIO DE
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NOTIFlCADO POR ESCRITO

Ministerio de Ambiente
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PODER ESPECIAL

SENORES DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE: E.S.D.

Yo, ARNOLD PATRICK KEITH HIEBERT, vardn, canadiense, mayor de edad 57,
portador del carne de residente permanente niimero E-8-186971, actuando en su
calidad de Presidente y Representante Legal de VERITAS VILLAGE HOLDINGS
PANAMA, S.A., la cual se encuentra constituida y vigente de a las leyes de la
Republica de Panamd, inscrita a la ficha, ciento cincuenta y cinco millones
setecientos veintiséis mil cuatrocientos veintiocho (155726428), de la seccién de
Micropeliculas (Mercantil) del Registro Publico, por este medio otorgo Poder
Especial a la Licenciada ROSA ENEIDA SOTO CORDOBA, mujer, panamefia,
mayor de edad, con de cédula de identidad nimero 8-378-610, abogada en
ejercicio, con numero de idoneidad 2118 con domicilio profesional en el Ave.
Balboa, calle 27, Edificio Boc, piso 18 oficina 3, de esta ciudad de Panama, lugar
donde recibe notificaciones personales, localizable al teléfono 6780-8228, e-mail
design3@projektocasa.com, para que en nuestro nombre y representaciéon se
notifique de la Resolucién de “No Admision” del Estudio de Impacto Ambiental
categoria |l, correspondiente al proyecto “VERITAS VILLAGE”. De igual manera
autorizo al sefior EDDIE URBANO SUAREZ FERNANDEZ, varon, panamefio,
mayor de edad, con cedula de identidad personal 2-116-294, para que también
conjunto con la Licenciada pueda realizar todos los tramites correspondiente para
la correccion del documento y dar el seguimiento necesario hasta la finalidad de lo
solicitado.

La Licenciada ROSA ENEIDA SOTO CORDOBA queda expresamente facultada
para recibir, transigir, sustituir, comprometer, reasumir, notificarse y desistir con el
presente poder, asi como para interponer cualquier otra accién que estime
conveniente o necesaria para el mejor ejercicio del presente poder.

De usted,

Poderdante,j Acepto El Poder,
—

ARNOLD PATRICK KEITH
CRP-No. E-8-186971

ROSA ENEIDA SOTO CORDOBA
Cedula 8-378-610
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REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

HOJA DE 3

TRAMITE

Fecha :|12 de septiembre de 2024

Para :

Licda. Graciela Palacios S.

De:

Yarelis / Legal (DEIA)

Placeme atender su peticion

De acuerdo

[ ] URGENTE

[ ] Dar su aprobacién
[ ] Dar su Opinién

[] Discutir conmigo
[ ] Dar Instrucciones

[ ] Resolver

[ ] Informarse
[ ] Encargarse
[ ] Investigar

[ ] Procede
[ ] Revisar

[ ] Devolver
[ ] Archivar

Por este medio remito para su consideracion y firma, resolucion

mediante la cual no se admite el EslA, categoria Il, denominado:

Veritas Village.

Aunado a lo anterior, se adjunta expediente administrativo, el

cual consta de 37 fojas.
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Fecha :{12/09/2024

Para :|Asesoria Legal/DEIA De: |DEEIA

Placeme atender su peticién De acuerdo [[] URGENTE
[[] Dar su aprobacién  [] Resolver [ ] Procede

[ ] Dar su Opinién [ ] Informarse [ ] Revisar

[ ] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver

[ ] Dar Instrucciones [] Investigar [ ] Archivar

Le remitimos para su tramite correspondiente el expediente
administrativo del proyecto titulado "VERITAS VILLAGE "

promovido :VERITAS VILLAGE HOLDING PANAMA, S.A.

N° de Expediente: DEIA-II-F-067-2024

37 fojas del Expediente Administrativo
Sin otro particular, nos suscribimos atentamenite.

GPS/IR/mcyy /

C 7
e 1219 | 2024

-
R HOJA DE 7/
MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
T GOBERNO NATCionAL — DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL
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ok MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE NO ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |04 DE SEPTIEMBRE DE 2024

FECHA DE INFORME: | 11 DE SEPTIEMBRE DE 2024

PROYECTO: VERITAS VILLAGE

CATEGORIA: I

PROMOTOR: VERITAS VILLAGE HOLDING PANAMA, S.A.
EDGAR PENA (DEIA-IRC-045-2019)

CONSULTORES: JUAN CARLOS SANCHEZ(DEIA-IRC-015-2019)

DIONYS OSORIO (DEIA-IRC-006-2022)

PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE

UBICACION: CHAME, CORREGIMIENTO DE CABUYA

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en un desarrollo urbanistico donde se aprovechara las condiciones
naturales del area, mejorando las condiciones ambientales existentes y aplicando tecnologia
limpias, con aceras, cunetas (drenajes pluviales), area de uso publico, sistema de
electricidad subterranea, sistema de abastecimiento de energia mediante un sistema hibrido
(solar y eolico), cada lote contara con un pozo y tanque de agua. Cada vivienda contara con
su Biodigestor Autolimpiable el cual es un sistema para el saneamiento, recibe las aguas
residuales domésticas y realiza un tratamiento primario del agua, favoreciendo el cuidado
del medio ambiente y evitando la contaminacion de mantos freaticos.

1. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000;
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023, se procedido a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE),
para realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto
denominado: “VERITAS VILLAGE”, se detect6é que el mismo presenta informacion que
difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado
por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024, a saber:

1. Los titulos de los contenidos minimos de los puntos 3.1, 4.2.1, 5.3, 8.2, 8.3, 11, 11.1,
11.2, 14.1, 14.3, 144 y 14.4.1 presentados en el Estudio de Impacto Ambiental, no
coinciden con lo establecido en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023, modificado por Articulo 6 el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo
del 2024.
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GOBIERNO NACIONAL | AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

2. Los puntos de los contenidos minimos 1.0, 4.2 y 4.3.2 no fue desarrollo como lo
establece en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por Articulo 6 el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

Adicionalmente le indicamos que,

1. El cuadro 8.10 presentado en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), es poco
legible y no permiten su visualizacion en el EsIA impreso y digital.

2. El mapa de Uso de Suelo del poligono de proyecto, es poco legible y no permite su
visualizacion en el EsIA digital.

3. Los Analisis de Calidad de Aire y Ruido indica que esta en el anexo 4 y 15.16, sin
embargo no se ubican en dicho anexos.

4. En el punto 5.7.2 de vibraciones indica que el andlisis de vibraciones se encuentra
en el anexo 14.14, no obstante el analisis no fue presentado en el EsIA impreso y
digital.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto
denominado: “VERITAS VILLAGE”, promovido por la sociedad VERITAS VILLAGE
HOLDING PANAMA, S.A.

:'Q-"L-—chmé/f /;{,ﬁ/ée/ J*ZQLQJ/L
MARIANELA CABALLERO ITZY ROVIRA
Evaluador de Estudios de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental

Pégina 2 de 2
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~*

MINISTERIO DE

AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL

DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: VERITAS VILLAGE

PROMOTOR: VERITAS VILLAGE HOLDING PANAMA, S.A.
UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE CHAME, CORREGIMIENTO DE CABUYA
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-067-2024

FECHA DE ENTRADA: 04 DE SEPTIEMBRE DE 2024
REALIZADO POR (CONSULTORES): EDGAR PENA, JUAN CARLOS SANCHEZ Y DIONYS OSORIO
REVISADO POR: MARTANELA CABALLERO

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

El indice no concuerda con la
ubicacion de las paginas y no se
desarrolld6 como lo establece la
norma

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (mdxime de 5 paginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre
del Promotor, b) En caso de ser Persona juridica el
nombre del representante legal c) Persona a contactar; d)
Domicilio o sitio en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales. ¢) Numeros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pagina web; h) Nombre y registro
del consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollarda y monto de
inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas vy
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales maés
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacién, seguimiento, vigilancia y
control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto
que se propone realizar, maximo | pagina

El titulo y desarrollo no coincide con
lo establecido en la norma

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

42

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

El desarrollo no coincide con lo
establecido en la norma

42.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segiin lo exigido por el
Ministerio de Ambiente

El titulo no coincide con lo
establecido en la norma

4.3

Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto

43.1

Planificacion

>

432

Ejecucion

No fue desarrollado como lo
establece la normativa

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se daran en
esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

43.2.2

Operacion, detallando las actividades que se daran en
esta fase (incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de agua residuales, transporte publico, otros)

Paginalde5



GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE
BIENTE
+ CON PASO FIRME + | "
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en X
cada una de las fases
4.4 Identificacién de fuentes de emisiones de gases de efecto
. X
invernadero (GEI)
4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas X
las fases
4.5.1 Sélidos X
4.5.2 Liquidos X
4.5.3 Gaseosos X
4.5.4 Peligrosos X
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area | X
propuesta a desarrollar. De contar con el uso de suelo o
EOT ver articulo 8 que modifica el articulo 31
4.7 Monto global de la inversién X
4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacién con la actividad, obra | X
0 proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
5.1 Formaciones Geol6gicas Regionales X
5.1.1 Unidades geoldgicas locales X
5.1.2 Caracterizacidon geotécnica X
5.2 Geomorfologia X
53 Caracterizacion del suelo del sitio de actividad, obra o X El titulo no coincide con lo
proyecto establecido en la norma
5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X
5.3.2 La descripcion del uso de suelo X
533 Capacidad de Uso y Aptitud X
534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la x
actividad, obra o proyecto
54 Identificacion de los sitios propensos a erosidn y X
deslizamiento
5.5 Descripcién de la Topografia actual versus la topografia X
esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 Planos topograficos del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una escala X
que permita su visualizacién
5.6 Hidrologia X
5.6.1 Calidad de aguas superficiales X
5.6.2 Estudio Hidrol6gico X
5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio anual) X
5.6.2.2 Caudal ecoldgico, cuando se vari¢ el régimen de una
o X
fuente hidrica
5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos
de agua) y establecer de acuerdo el ancho del cauce, el | X
margen de proteccién conforme a la legislacion
correspondiente.
5.6.3 Estudio Hidraulico X
5.6.4 Estudio oceanografico X
5.6.4.1 Corrientes, mareas y oleajes X
5.6.5 Estudio de Batimetria X
5.6.6 Identificacién y Caracterizacidén de Aguas subterraneas X
5.6.6.1 Identificacién de acuiferos X
5.7 Calidad de aire X
5.7.1 Ruido X
5.7.2 Vibraciones X
573 Olores X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripcion  general de  aspectos  climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presién atmosférica
5.82 Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio climatico
futuro, tomando en cuenta las condiciones actuales en el | X
area de influencia
5.8.2.1 Analisis de Exposicion X
5.8.2.2 Analisis de Capacidad Adaptativa X
5823 Analisis de Identificacién de Peligros o Amenazas X
5.8.3 Analisis e identificaciébn de vulnerabilidad frente a | X
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MINISTERIO DE

AMBIENTE

amenazas por factores naturales y climaticos en el area
de influencia

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la flora

Identificacién y caracterizacién de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion

Inventario  forestal (aplicar técnicas  forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir las
especies exdticas, amenazadas, endémicas y el peligro de
extincién) que se ubican en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala
que permita su visualizacidn, seglin requisitos exigidos
por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion  de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacion

6.2.2.1

Anélisis del comportamiento y/o patrones migratorios

6.3

Andlisis de los Ecosistemas fragiles del 4rea de
influencia

DESCRIPCI(')I}J DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioeconémico general en el
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

Indicadores  demograficos:  Poblacién  (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre otros

Indicadores Econdmicos: Poblacién econdmicamente
activa, condicion de actividad, categoria de actividad,
principales actividades econémicas, tasas de desempleo y
subempleo, equipamiento urbano, infraestructura,
servicios sociales, entre otros

Indicadores sociales: Educacién, cultura, salud, vivienda,
indice de desarrollo humano, indice de satisfaccidén de
necesidades basicas, seguridad, entre otros

7.2

Percepcidn local sobre la actividad, obra o proyecto, a
través del Plan de participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de influencia de la
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los pardmetros
establecidos en la normativa del Ministerio de cultura

7.4

Descripciéon de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS
E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y CARACTERIZACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las acciones
que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias
que presentard o generara la actividad, obra o proyecto
en cada una de sus fases, sobre el area de influencia

El titulo no coincide con
establecido en la norma

lo

8.3

Identificacién y descripcién de los impactos ambientales
y socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en
cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar el
resultado del andlisis realizado a los criterios de
proteccién ambiental

El titulo no coincide con
establecido en la norma

lo

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales vy
socioecondémicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a
ello: carécter, intensidad, extension del area, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacidn, sinergia,
entre otros. Y en base a un analisis, justificar los valores
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asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinaran la significancia de
los impactos.
8.5 Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcidn al analisis de los puntos | X
8.1a84
8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de
. X
la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases
9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
9.1 Descripcion de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a X
cada impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra o proyecto
9.1.1 Cronograma de ejecucion X
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X
9.2 Plan de resolucion de posibles conflictos generados o
. gy X
potenciados por la actividad, obra o proyecto
9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales X
9.4 Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora X
9.5 Plan de Educacion Ambiental (personal de la actividad,
obra o proyecto y poblacion existente dentro del area de | X
influencia de la actividad, obra o proyecto)
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.8 Plan para reduccidn de los efectos del cambio climatico X
9.8.1 Plan de adaptacién al cambio climatico X
9.8.2 Plan de mitigacién al cambio climatico (incluyendo
aquellas medidas que se implementaran para reducir las | X
emisiones de GEI)
9.9 Costos de la Gestidn Ambiental X
10 AJUSTE ECONOMICO POR IMPACTOS Y
EXTERNALIDADES SOCTALES Y | X
AMBIENTALES DEL PROYECTOS
10.1 Valoracién monetaria de los impactos ambientales
(beneficios y costos ambientales), describiendo las | X
metodologias o procedimientos utilizados
10.2 Valoracién monetaria de los impactos sociales
(beneficios y costos sociales), describiendo las | X
metodologias o procedimientos utilizados
10.3 Incorporacion de los costos y beneficios financieros,
sociales y ambientales directos e indirectos en el flujo de | X
fondos de la actividad, obra o proyecto
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE El titulo no coincide con lo
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X establecido en la norma
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, niimero de cédula, firmas originales y El titulo y desarrollo no coincide con
registro de los Consultores debidamente notariadas, X lo establecido en la norma
identificando el componente que elabord como
especialista
11.2 Lista de nombres, nimero de cédula y firmas originales El titulo y desarrollo no coincide con
de los profesionales de apoyo debidamente notariadas, X lo establecido en la norma
identificando el componente que elaboré como
especialista e incluir copia simple de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de Evaluacion de Impacto El titulo no coincide con lo
ambiental X establecido en la norma
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia del paz y salvo, y copia de recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitido por el Ministerio de | X
Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona juridica X El titulo no coincide con lo
establecido en la norma
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se El titulo no coincide con lo
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una establecido en la norma
vigencia no mayor de seis meses, o documento emitido X
por la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras
(ANATI) que valide la tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la finca X El titulo no coincide con lo
| presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones establecido en la norma

Péaginad4 de S
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+ CON PASO FIRME « | AMPIENTE
de uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA X
Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AR]:ZAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO NO APLICA
Analisis de compatibilidad

Pagina5de 5
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacidn Actualizado

Edgar Enrique DEIA-IRC-045- | DEIA-ARC-048- v

Pefia Abrego 2019 0711-2022

Juan Carlos DEIA-IRC-015- | DEIA-ARC-002- v

Sanchez Gonzéles 2019 0501-2023

Dionys Daniel DEIA-IRC-006- |  ——--meee- v

Osorio Rivera 2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “VERITAS VILLAGE”,

Ubicacién: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE
CHAME, CORREGIMIENTO DE CABUYA

Categoria: I1

PROMOTOR

Promotora; VERITAS VILLAGE HOLDING PANAMA, S.A

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: ARNOLD PATRICK KEITH HIEBERT

Cédula:
E-8-186971

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
(restor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién) _

.ombre

| Juliana Lépez H N

Firma

RSP A

==

Lup )

Fecha de Verificacion

5 de septiembre 2024

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
(Solicitante de la verificacién)

MINISTERIO DE

Nombre Marianela Caballero — —
Firma Hivsoads/ ol
Fecha de Verificacion 05/09/2024 A o o

AMBIENTE

| DEPARTAMENTO DE GESTION
DE IMPACTO AMBIENTAL

20



- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=132-2024

PROYECTO: VERITAS VILLAGE
PROMOTOR: VERITAS VILLAGE HOLDING PANAMA, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE CHAME, CORREGIMIENTO DE
CABUYA

CATEGORIA: l -

} ——————
; ~ 024
FECHA DE ENTRADA DiA l i MES J Septienbre ANO { 2_"

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL. X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13
O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 tomos originales del EsIA
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD | X
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL
ESTUDIO, AUTENTICADA O COTEJADA
CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE | X 2USB
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN|X
CONCEPTO DE EVALUACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR | X
EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA | X
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC),
DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE SEIS (6) MESES O DOCUMENTO
EMITIDO POR LA AUTORIDAD NACIONAL
DE ADMINISTRACION DE  TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACION DE
USO DE FINCA, CONTRATOS.

VERIFICAR  QUE LOS CONSULTORES | X
9 | ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS
SOLICITADOS EN EL ACTA DE | Y
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO

AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario) - Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: &/a{g ﬁb&.ﬂ.ﬂZE’fz//Aer&b Técnico: CABA(ZI'ZI /
Cedula: D=2t - 99 Firma: it déj_-gj
Correo: L2 Suafde g - Fa.-fﬂ)w_ﬁaa_% . L. .
Teléfono: B Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: ITZY.ROVIRA

[ Firma: M .

Firma:
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2219123, 09:15 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente

.I _; O R.U.&.: 2 NT 2 28488 B.V.: 75
Bl 65
e Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacién General

. VERITAS VILLAGE HOLDINGS PANAMA S A F
Hemos Recibido De | 155726428-2-2022 DV-7 Fecha del Recibo

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regional Guia / P. Aprov.

Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente
Efectivo [ Cheque No. de Cheque

Transferencia

No.
rcLaLq-2c
2023-9-13
Contado
B/. 1,250.00

La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100

Detalle de las Actividades

B/. 1,250.00

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total

1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00

Monto Total

Observaciones

B/. 1,250.00

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT. TRANSF-296543676

Dia || Mes | Afio Hora

09:14:12 S
2 9 (202 B
210 023 AM !

Firma

R iy
|
|

&

Nam(:/bre del/zéiero Edma Tufion

Jf- 24
= c.nn[pmrrl r\u\r'lml.fl

Seilo.

MINIST R -
AN AL AN

ﬁnanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=72294-2

IMP 1
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22/8/24, 1:40 p.m. Sistema Nacional de Ingreso
Republica de Panama

nE_Punpf«-:EPAQAE;‘\ ARBENTE Ministerio de Ambiente
Direccidon de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 243031

21 09 2024

Fecha de Validez:

22 08 2024

Fecha de Emisién:

((dia / mes / afio)

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

VERITAS VILLAGE HOLDINGS PANAMA, S.A.

Representante Legal:

ARNOLD PATRICK KEITH HIEBERT

Al

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

155726428
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 dias
' MINISTERIC g

?J;ﬁM/‘:‘. AMBIENTE

o Henn da T@@(;.._.;'-."ﬂ

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir ps.php?id=243031

1
I
;
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CORREGIMIENTO DE CABUYA
DISTRITO DE CHAME
Tel. 3895733

Cabuya, 29 de abril de 2024

VISTO BUENO

El H.R. Lic. Roberto Moran, Presidente de la Junta Comunal del Corregimiento de
Cabuya, Distrito de Chame; concede Visto Bueno para el Proyecto denominado
VERITAS VILLAGE, ubicado en la Comunidad de E! Calvario, Corregimiento de
Cabuya, Distrito de Chame, Provincia de Panama Oeste, para la construcciéon de
Casas, en la Finca con Folio Real No. 232357 (F)/ Cédigo de Ubicacion 8304 y dicho
Representante Legal es Arnold Patrick Keith Hiebert y con los siguientes linderos

Norte: Finca del Sr. Braulio Pinto

Sur: Carretera hacia la Laguna y Las Lajas

Este: Finca del Sr. Virgilio Rodriguez y Virgilio Antonio Navarro
Oeste: Finca del Sr. Leonardo Castillo Lasso

Que la misma, no afecta a terceros, ni servidumbre publica del lugar.
Para dar fe de lo antes expuesto firma:

AL

H. R. Licdo. Roberto O. Moran
Presidente de la Junta Comunal de Cabuya

3 P
(@) - a(\,’,.,
_g:} Ty - "{3 e
SLROGRESD-

= _579 -



-? MINISTERIO

REPUBLICA DE PANAMA DE SALUD

— GOBIERNO NACIONAL —-

REGION DE SALUD DE PANAMA OESTE
CENTRO DE SALUD CHAME
DEPARTAMENTO DE SANEAMIENTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO 1-3-05-2024

Antecedente:

Solicitud formal presentada por el arquitecto ERIC GIOVANI DELGADO con
cédula de identidad personal 9-160-54 e idoneidad 2013-001-130 y el sefior
ARNOLD PATRICK KEITH HIEBERT, con CIP E- 8- 186971, en nuestras oficinas
locales.

Objetivo:

Lograr la evaluacion técnica sanitaria en campo del globo de terreno en el cual se
desarrollara el Proyecto LOTIFICACION VERITAS VILLAGE. Propiedad de
DESARROLLO MANANTIAL, S.A. y cuyo representante legal es el sefior
ARNOLD PATRICK KEITH HIEBERT ubicado en el corregimiento de Cabuya,
distrito de Chame, provincia de Panama Oeste, via principal a la Laguna.

Fecha de Inspeccion: 03 de mayo 2024

Evaluacion Técnica:

Se presenta plano de la lotificacion general del Proyecto, en la cual se
establece que los lotes seran de seiscientos metros como minimo, carta de
presentacién y aprobacion del proyecto, copia del Registro Publico de la
propiedad, copia del Registro Ptblico de la Sociedad y copia de cédula del
representante legal de la promotora.

Evaluacion en Campo:

Se observa en campo un terreno con una topografia bastante quebrada de
aproximadamente 20 hectareas con bastantes arboles nativos, calles trazadas en
tierra solamente. Se observan dos viviendas construidas en la propiedad una de
las cuales se encuentra abandonada, existen dos pozos perforados en la
propiedad. Se desconoce su caudal. Uno esta perforado cerca de la vivienda
abandonada de la cual no se pudo establecer la ubicacién del sistema sanitario.
No existen cerca industrias que puedan causar riesgo a la salud. Solo existen en
el globo de terrero una pequefa quebrada. El area de ubicacién del proyecto
NO es servida por el IDAAN. Es accesible al sistema de recoleccién
municipal.

Todo el globo de terreno es rocoso, se observa la presencia de tosca en la
superficie del mismo.

580



Recomendaciones:

> La promotora debera informar a los futuros propietarios de lotes la
obligacion establecida en el Codigo Sanitario de tramitar permiso de
construccion de cada vivienda en el Centro de salud de Chame, previa
aprobacion de planos e inspeccién en campo de cada lote.

> La promotora debera garantizar a los compradores agua potable en
cantidad suficiente.

> Deberan presentar estudio de percolacién al momento de tramitar
“Permiso de Construccién” de viviendas en cada lote.

» Cumplir con el adecuado manejo y disposicion de los desechos
sélidos.

CONCLUSION:

A LA FECHA NO SE OBJETA EL PROYECTO SIEMPRE Y CUANDO
CUMPLAN CON LAS RECOMENDACIONES ANTES SENALADAS

) Revisado Por: .
et Rodrigue

#HoBkicuEZ

_ iento ambiental Directora Médico
C. de S. de Bejuco / Chame C. de S. de Chame

NOTIFICADO
nowere : o @ ]%n‘b\i&% Hibert
FIRMA
ceoua _E - 8- /8097
Fecha 4 - A{m;o - 2024

25
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REPUBLICA DE PANAMA
PROVINCIA DE PANAMA OESTE
DISTRITO DE CHAME
ALCALDIA MUNICIPAL DE CHAME

Chame, 04 de Marzo de 2024 Nota: DA-120-2024

Sefiores

Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
E. S. D.

Respetados Sefiares:

Por este medio certificamos que el dia 3 de marzo de 2024, en el Distrito de Chame, Corregimiento
de Cabuya, sector de Loma del Guayaho, se realizé consulta publica por parte del arquitecto Eric
Delgado Montilla, quien representa fa promotors que pretende desarroliar el proyecto habitacional
“Veritas Village™, por lo que personal de| Municipio particips en dicha consulta y le adjunto copia
autenticada del control de asistencia de los moradores, Esto con el fin de dar cumplimiento con lo
normado en la Ley 6 del 1 de febrero de 2006 Y sus posteriores modificaciones.

Sin otro particular, me despido de ustedes,

Atentamente,

ABDUL JULIAQ A,
ALCALDE MPAL. DEL DTO. DE CHAME

Alcaldfa, Republica de Panama, Provingia de Parama Oeste, Distrite de Ghame. Carretara Infaremariao ..
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ranama > dge jutio de 2024

Licenciado

ARTU. LYARADO DE ICAZA

Director General

Sistema Nacional de Proteccién Civil

En Su Despacho

SISTEMA NACIONAL DE PROTECCION CIVIL

Asunto: SOLICI
VILLAGE BUYA, C. E

Por este medio me dirijo a su respetado despacho con la intencién de solicitar la inspeccién
para el proyecto categorfa Il denominado P.H. VERITAS VILLAGE, ubicado en el
corregimiento de Cabuya, distrito de Chame, Provincia de Panamg Oeste, Finca con Folio
Real N° 232357 (F)/ Cédigo de Ublcacién 8304.

Nombre del proyecto: VERITAS VILLAGE

Niimero de finca (folio real): N°232357

Cédigo de ubicacién: 8304

Area a desarrollar: 19 ha + 1935m?+ 44dm?

Propietario(s): Desarrollo Manantial S.A

Sector El Calvario, corregimiento Cabuya, distrito Chame, Provincia Panam4 Oeste.
Coordenadas UTM

Colinda con cuerpo de agua: Si, Nombre Quebrada La Cruz

Teléfono de contacto: +507 6780-8228
Correo electrénico: design3 @projektocasa.com

Adiunio

1-Flar o &y senficasién
2-Certificads 3 propiedad
3-Plano topograficy
4-i3studio hidrol6gico
5-Boleia de depébsito

6-Plano de ubicacién

Sin otro particular, me despido muy respetuosamente

ROSAISOTO
CEDULA: 8-378-610
CELULAR: +507 6780-8228

Sistema Nacional de Proteccidn Civi
Direccidon General

RE DO —
P

FIRMA: gt —
FECHA: D7 w2
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No. 713139
q E F Cuenta Unlca del Tesora Fecha
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i -! MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

—— GOBIERNO NACIONAL —-

DIRECCION NACIONAL DE VENTANILLA UNICA

Panama, 07 de mayo de 2024

Nota N° 14.1302-430-2024

Arquitecto
ERIC DELGADO MONTILLA
E. S. M.

Arquitecto Delgado:

En atencién al tramite de Anteproyecto de los planos (Re-ingreso) de la Urbanizacién
“VARITAS VILLAGE”, ubicada en el Corregimiento de Cabuya, Distrito de Chame y
Provincia de Panama Oeste, dirigido a esta Direccién con N° de Control 67669, tenemos a
bien decirle lo siguiente:

El proyecto cumple con el concepto de los bienes comunes privativos, descritos en la Ley 284
del 14 de febrero 2022, articulo 1, citado a continuacién:

“Se crea el Régimen de Propiedad Horizontal como un tipo especial de propiedad, con independencia
funcional, en donde coexisten bienes privados con bienes comunes, con salida apropiada a la via
publica.”

Considerando que el mismo se acoge al régimen de Propiedad Horizontal fundamentado en
dicha ley, debera cumplir con lo estipulado en el articulo 38 numeral 12 de la citada ley:

“..La aprobacidn del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, mediante resolucién, de que
el proyecto a desarrollarse sea apto para incorporarse al Régimen de Propiedad Horizontal, para lo
cual deberdn aportarse los planos previamente aprobados por las autoridades municipales
competentes y el Reglamento de Copropiedad del proyecto...”

Atentamente,

N

C ‘ kL ) D TERIO DE VIVIENDA !
N i g Ly " SN A bR e R P

" || REPOBLICA DE PANARA PROCHAKIENTO TERRIRORIAL i

N | . —Jy {

™ ‘ CHION L0y CVENTANILLA UNIGA |

\\ / &4 A rrAL [:

Arq. Julieta Dé Le6n
Jefa del Departamento de Revision
y Registro de Planos.

VICR/IDL/do
Control: 67669
Ave. El Paical
’iOB;ERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
(EPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

RESOLUCION No._753-2024

(De_Z de ;&éu_ﬂ' de 2024)

“Por la cual se aprueba la propuesta de usos de suelo, zonificacion y se da
concepto favorable al plan vial, contenidos en el Esquema de Ordenamiento
Territorial denominado VERITAS VILLAGE, ubicado en el corregimiento de
Cabuya, distrito de Chame, provincia de Panama (actualmente Panama Oeste).”.

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que es competencia del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial de
conformidad con el articulo 2 de/\l.‘_a' Ley 6'/1 de 23 de octubre de 2009, en los
ordinales: i / / /;

& | 5] (/ / ™~
“11. Disponer y ejecutar los planes.de ordenamfenta\ rritorial para
el desarrollo urbano y de vivienda aprobados p?s} el Organo
Ejecutivo, y velarpor el cump;‘.fmie?to de Ias.-dispéis:“ iohes legales

sobre Ig/ materid. \:}i_-/__)
tan

_rr‘f?" ), },-} / e
12, Establecer lasnormas, sobre zonificaciongs,,con
organ|smas macionales, régfonaf%'s-y locales pgrtinentes:7/
14. Elaborar los planes de- ordgnamiento| territgrial para el
desar g \urbano y,de;v,fvfen‘_da a nivel nacional y n gi@}g! con la
parﬁc}X cién \de organismos y entidades compgténtes/ en la
materia), asicomo \las -ncmma_;s,‘ v los pragedimjentes fécnicos

respectivos’, \\

Que es funcién de es\ta\-;'il'ng_sf,j;itucim pora'crlm‘ducto de'la--;_D_E\lR cciéfw de Ordenamiento
Territorial, proponer normas reglamentarias sobre desa’r‘rqllg urbano y de vivienda
y aplicar las medidas necesarias para su gumplimien'gg/; ]
A

Que formalmente fue presentada a la Direccion de Ordenamiento Territorial de este
Ministerio, para su revision y aprobacion del Esquema de Ordenamiento Territorial
denominado VERITAS VILLAGE, ubicado en el corregimiento de Cabuya, distrito
de Chame, provincia de Panama (actualmente Panama Oeste), que se desarrollara
sobre el siguiente folio real:

B B

alos

) DESARROLLO
232357 (F) 8304 19 Ha + 1935 m2 + 44 dm MANANTIAL, S.A.

Que a fin de cumplir con el proceso de participacion ciudadana, de conformidad a
lo dispuesto en la Ley 6 de 22 de enero de 2002, la Ley 6 de 1 de febrero de 2006,
Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de 2007 y su moadificacion, el Decreto
Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 2010, se procedio a realizar los avisos de

convocatoria a los que habia lugar, sin que dentro del término, para este fin -

establecido, se recibiera objecion alguna por parte de [a ciudadania;

)
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lucién No. 253 254
de_ ¢4, de 2024
p@ta No. _ 2.

‘»I[ revisado el expediente objeto, para la aprobacion del Eéquema de
¥¥denamiento Territorial denominado VERITAS VILLAGE, se pudo verificar que

= con todos los requisitos establecidos en la Resolucion No.732-2015 de 13

de noviembre de 2015, y que contiene el Informe Técnico No0.23-2024 de 8 de
marzo de 2024, que considera viable la solicitud presentada;

Que con fundamento en lo anteriormente expuesto;
RESUELVE

PRIMERO: APROBAR la propuesta del Esquema de Ordenamiento Territorial
denominado VERITAS VILLAGE, ubicado en el corregimiento de Cabuya, distrito
de Chame, provincia de Panama (actualmente Panama Oeste), que se desarrollara

sobre el siguiente folio real:

DESARROLLO
. 2
232357 (F) 8304 19 Ha + 1935 m2 + 44 dm MANANTIAL, S.A.

B Ly el

S0 gy M T N
SEGUNDO: APROBAR Ieg'-'-"prd_f:uestq de codigos de zonas o usos de suelo R2-BD
(Residencial Baja Densidad), R3-BD (Residencial Baja Qg?gad), C-1 (Comercio
de Intensidad ng’é‘s,g_BﬁzzidenGiél),,Pr.v g,*.f\rea Recreativa.Vecinal), Pnd (Area Verde
no Desarrollable), qu‘e’i; ndo-asi: | Ll ]

| ¥
/ 1

| . |
ncial Baja ‘ A

R2-BD (Resid
Densidad) “\"\l\. \, |
R3-BD (Residencial Baja \ - Resolucion No: 77-}0i§!e- 4 febrero de
Densidad) W Ry A R

Ko ' <7
C-1 (Comercio de Intensidad Baja - Resolucion No. 77-2019 de 04 febrero de
o Residencial) g01\9

- Resoluciéon No. 160-2002 de 22 de julio de

Prv (Area Recreativa Vecinal) 2002

- Resolucién No. 160-2002 de 22 de julio de

Pnd (Area verde no desarrollable) 2002

Paragrafo:

e Todo cambio a lo aprobado en esta Resolucion, requerira de la modificacion
del Esquema de Ordenamiento Territorial, siempre y cuando este sujeto a
los lineamientos de la Resolucion No.732-2015 de 13 de noviembre de
2015.

o Los cédigos de zona propuestos, son compatibles y similares a los codigos
de zonas existentes en el area.

TERCERO: Dar concepto favorable a las siguientes servidumbres viales y lineas
de construccion propuestas para el Esquema de Ordenamiento Territorial
denominado VERITAS VILLAGE, quedando asi:

%
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.......

.

LIBERTY LOOP 15.00 metros 5.00 metros PRINCIPAL
CRUSE CREEK 15.00-12.80-12.00 5.00 metros SECUNDARIA
SIDE metros
VIA VISTA 13.60 metros 5.00 metros SECUNDARIA
AVENIDA
ORCHARD 13.60 metros 5.00 metros SECUNDARIA
ROTONDA
RIDGE LINE 13.60 metros 5.00 metros SECUNDARIA
CRUCE FOREST 13.60 metros 5.00 metros SECUNDARIA
i CALLE N
WOODLAND 12.00 met??_s // 3){00 metros SECUNDARIA
ViA CLIFFSIDE _';\\12(-5\_00 metros 5.00-metros “\ SECUNDARIA

:"‘/"/ : ) !,-.".' I

Paragrafo /"

it e T
1 15 Al (1l

/ ’ [ 4f -' \ ST
o Las avanld’ésj-? principal, 1ra'y 2da.con servidumbre é 3\37.0 metros, seran

evaluadas y evisadas por la Ventanilla, @n’iéar;\‘ef”de ste-ministerio, quien
finalm%nﬁté registrarg' de czgn'sider_' r se ajusta & los li eg ientos técnicos.
Esta Djreccion solo %a concepto favorable. =

o Las intérconex‘iones- iales deberan tener una servidumbie.mjnima de 15.00
metros.| ||\, L ' B

o Las serviumbres viales y lineas de construccion,
estan sujetas,aia revision de'la/Direccion Nagional a\\l@
Ministerio de Vivienda'y Ordenamiento Tefritorial 5/@23; :
regulaciones.\yigeﬁtes_ establecidas en esta materig. /

« Cada Macrolote'debera contar con unajerarqui"zéi".i‘n</ial.

e Todo cambio a lo aprobado en esta Resolucion, requerira de la modificacién
del Esquema de Ordenamiento Tefritorial, siempre y cuando este sujeto a
los lineamientos de la Resolucion No0.732-2015 de 13 de noviembre de

2015.

\ I.‘/'___
scrita anteriormente,
tanilla Unica del

plimiento de las

/

CUARTO: El documento y los planos del Esquema de Ordenamiento Territorial
denominado VERITAS VILLAGE, cuya propuesta ha sido aprobada en el articulo
primero de este instrumento legal, serviran de consulta y referencia, en la ejecucion
del proyecto y formaran parte de esta Resolucion.

QUINTO: Dado que el disefio y la ubicacion de los parques, en los esquemas de
ordenamiento territorial es conceptual, el desarrollo del Esquema de Ordenamiento
Territorial denominado VERITAS VILLAGE, deberd continuar con la revision y
aprobacién de los mismos, de acuerdo al Decreto Ejecutivo No.150 de 16 de junio
de 2020, ca;pitulo IV, articulo 37, considerando que, es la Direccion Nacional de
Ventanilla Unica, la encargada de aprobar en la parte urbanistica su ubicacion y
los porcentajes requerido.

SEXTO: Enviar copia de esta Resoluciéon a la Direccion Nacional de Ventanilla
Unica de este ministerio, al Municipio correspondiente y a la Direccién de Estudios
y Disefios del Ministerio de Obras Publicas.
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fepnolucion No, 53 5-57% -
D7 de A4 de 2024

SPPIMO: Esta Resolucion se encuentra sujeta a la veracidad de los documentos
Gtados por el profesional idoéneo y responsable del proyecto.

de tierra, de
Esquema de

—

//
~“0OCTAVO: Esta Resolucion no otorga permiso para movimiento
construccién, ni de segregacion de macrolotes, sobre el
Ordenamiento Territorial denominado VERITAS VILLAGE.

NOVENO: Contra esta Resolucion cabe el Recurso de Reconsideracion ante el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro de un periodo de cinco
(5) dias habiles contado a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 6 de 22 de enero de 2002; Ley 6 de 1 de febrero de
2006 Ley 61 de 23 de octubre de 2009; Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo
de 2007: Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 2010; Decreto Ejecutivo
No.150 de 16 de junio de 2020; Resolucion No0.732-2015 de 13 de noviembre de
2015; Resolucion No. 77-2019 de 04 febrero de 2019; Resolucion No. 160-2002 de
22 de julio de 2002.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

ARQ. JOSE
Viceminis

1 sl
. “Jerritorial

|
7

4

!
I

ROGEL0 PAR;EB{EKS\%OBLES i
J'J,- -Illl .. i
Jr'll |I'l: 1

—

ES FIEL COPIA DEL ORIGINAL
g‘

SECRETARIA GENERAL
i MINISTERIO DE VIVIENDAY

ORDENZ)o/Eryo TERRITORIAL
FECHA: 4/ w02y

"
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CANADA ~O-

TypelType Issulng Country/Pays émetteur Passport NoWN® de

L AY288662
HIEBERT By -

Givan namas/Prénoms i
ARNOLD PATRICK MEITH
Nationality/Nationalites stz
cANADIAN/cANADIEMHE
Damdbi'mamdunalsunm

25 "APR /AVR' 67’ ‘. )
SexiSaxo  Place of bulhiLiod da nalssance ||
M WINKLER CAN ~ //
Daiaoflsmdnﬂﬂvmnm A
06 JULY/JUIL 23 “

=51 3

\

&)

Mm
o~
W
L
n
Z
0

'

Datn of expiry/Date daxplralion

05 JuULY/JUIL 33
tssulng Authority/Autoritis de dalivrance
PA_HAHH CITY .

I7P<€ANHIEBERT<<ARNbLD<PATRICK<KEITH<<<<<<<<<<
AY288662<8CAN6704252H330?065<<<<<<<<<<<<<<08

Yo, LYC. RAVIL, VAN C‘ARTILLO SANTUR,
‘otario Piblico Sexio del Clenito de Panamd, con Cédula
No. 4—1’»7-725
CERTIFICO:
Que he cotejado detenida y minuciowme
con su original que se e present6 v i i
conforme.

ropia fotostatiea
rudo en su todo

Panami,

o064



AUTORIZACION DE USO DE FINCA FOLIO REAL N° 232357 (F)
PROYECTO RESIDENCIAL “VERITAS VILLAGE”

Su Excelencia

JUAN CARLOS NAVARRO

Ministro de Ambiente

MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
PANAMA

Yo, ARNOLD PATRICK KEITH HIEBERT, var6n, canadienses, casado, mayor de edad, con
Pasaporte canadiense No. AY288662 y carnet de identidad personal No. E-8-186971, Con correo

electrénico phicheri@ecoviiiases-life.com donde recibo notificaciones, comparezco ante Usted con

el acostumbrado respeto, debidamente facultado para este acto, actuando en calidad de Presidente y
Representante Legal de DESARROLLO MANANTIAL S.A., sociedad panameifia, con Folio
Mercantil No. 452054 (S), propietario de las Finca con Folio Real N° 232357 (F) / Codigo de
Ubicacién 8304 con una superficie: 19 Has +1,935mts? +44dm? , propiedad de la ubicacién en la
comunidad de El Calvario, el corregimiento de cabuya, distrito de Chame, Provincia de Panama
Oeste, AUTORIZA a la sociedad: VERITAS VILLAGE HOLDING PANAMA S.A, empresa
registrada en la Secci6n Mercantil del Registro Publico con Folio No. 155726428, cuyo
Representante Legal es el Sr. ARNOLD PATRICK KEITH HIEBERT, hombre, mayor de edad,
canadiense, con niimero de Pasaporte No. AY288662, con generalidades antes mencionadas, el USO
de la Finca N° 232357 (F) con cédigo de ubicacién 8304, con una superficie de 19 Has
+1,935mts® +44dm?, para desarrollar el residencial denominado “VERITAS VILLAGE”, ubicada

en la comunidad El Calvario, el corregimiento de cabuya, distrito de Chame, Provincia de Panaméa
Oeste.

Lo que incluye, entre otros, la autorizacién para que VERITAS VILLAGE HOLDING
PANAMA S.A, gestione tramite y obtenga, la aprobacién de Estudio de Impacto Ambiental ante el

Ministerio de Ambiente y, trdmite de Asignacién de Uso de Suelo en Ministerio de Ordenamiento
lerritorial (MIVIOT).

Panama4, 8 de julio de 2024,
De su Excelencia Sefior

ISTRO, con toda consideracién y respeto.

Bethancourt, Notaria Publica Novena de! Circuita

i it i " _
/H_\) ZﬂllIaF::ZCi?\;;‘; Jra Panama, con Cédula de identidad No. 8-707 101,
’ 5

CERTIFICO:
Widag de lals) persona(s) que

ING. ARNOLD PATRICK KEITH HIEBERT ~ 2us &2 15 SereZd, € (clilonic, suts) fimas)  ostson)

firma(ran) cl PSS C0) A B35 CJ) an vinud de

No. Pasaporte N °AY288662 sudnica(s) B e

idenlificacion fue 38 prasentd.

Representante Legal Panama, 3
DESARROLLO MANANTIAL S.A. #ﬂgj'———

. Ta(i‘ana Ritty Bethancourt
Notaria Publica Novena
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL
FECHA: 2024.07.02 13:59:16 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
263494/2024 (0) DE FECHA 07/02/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA
DESARROLLO MANANTIAL S.A
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 452054 (S) DESDE EL MIERCOLES, 14 DE ABRIL DE 2004
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RICARDO ZUBIETA ARIAS
SUSCRIPTOR: ALBA CORREA DIAZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: ARNOLD PATRICK KEITH HIEBERT
DIRECTOR / SECRETARIO: SPENCER PATRICK ARNOLD HIEBERT
DIRECTOR / TESORERO: ADDISON VA CRAIG

AGENTE RESIDENTE: ARIAS, FABREGA & FABREGA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE Y EN AUSENCIA DE ESTE LA PODRA EJERCER CUALQUIERA DE LOS DIGNATARIOS EN EL
SIGUIENTE ORDEN SECRETARIO Y EN SU AUSENCIA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL SOCIAL ES DE 500 ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL. LOS CERTIFICADOS PODRAN SER
EMITIDOS EN FORMA NOMINATIVA O AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESQ

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 2 DE JULIO DE 2024A LAS 1:58 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404682476

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 0AC91828-6E20-4C67-A227-805E6BA46ERD
Registro Publico de Panamé - Vla Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: DAMARIS GOMEZ
AVENDANO

FECHA: 2024.07.03 12:32:57 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS)

DATOS DE LA §0:LI§ITUD
ENTRADA 263501/2024 (0) DE FECHA 07/02/2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHAME CODIGO DE UBICACION 8304, FOLIO I{EAL N2 232357 (F) UBICADO EN CORREGIMIENTO
CABUYA, DISTRITO CHAME, PROVINCIA PANAMA, OBSERVACIONES INSCRITO A DOCUMENTO REDI 581632,
REFORMA AGRARIA (M.I.D.A.} CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 19 ha 1935 m? 44 dm2Y UNA SUPERFICIE
ACTUAL O RESTO LIBRE DE 19 ha 1935 m? 44 dm? CON UN VALOR DE B/.80,000.00 (OCHENTA MIL BALBOAS) Y
UN VALOR DE TERRENO B/.120.00 (CIENTO VEINTE BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LEONARDO CASTILLOi LASSO, SUR : CARRETERA A LA LAGUNA Y A LA
CARRETERA INTERAMERICANA Y VIRGILIO ANTONIO ROPRIGUEZ (NOMBRE LEGAL) VIRGILIO ANTONIO
NAVARRO (NOMBREUSUAL,_ESTE : BRAULIO PINTO, CEFERINO MENCHACA, CAMINO A LA LOMA DEL
GUAYABO Y A CARRETERA PRINCIPAL DE LA LAGUNA Y VIRGILIO ANTONIO RODRIGUEZ (NOMBRE LEGAL),
VIRGILIO ANTONIO NAVARRO (NOMBRE USUAL)_OESTE: LEONARDO CASTILLO LASSO Y CARRETERA A LA
LAGUNA Y A CARRETERA INTERAMERICANA. NUMERO DE: PLANO: 804-04-16513. FECHA DE INSCRIPCION:
13/02/2004.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

DESARROLLO MANANTIAL,S.ATITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DEL CODIGO AGRARIO,
CODIGO ADMINISTRATIVO, LEY 1 DEL 3 DE FEBRERO DE 1994, LEY 41 DEL 1 DE JULIO DE 1998 DE AUTORIDAD
NACIONAL DEL AMBIENTE, DECRETO DE GABINETE, DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, Y
DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y

ANTICRESIS A FAVOR DE GRACIELA ARIAS CAMPAGNANI POR LA SUMA DE CUATROCIENTOS MIL BALBOAS

(B/.400,000.00) Y POR UN PLAZO DE 24 MESES UN INTERES ANUAL DE 2%LIMITACIONES DEL DOMINIO SIPAZ Y
SALVO DEL INMUEBLE 303102559026 PAZ Y SALVO DEL IDAAN 12051136. DEUDOR: VERITAS VILLAGE
HOLDINGS PANAMA, S.A. GARANTE HIPOTECARIO: DESARROLLO MANANTIAL, S.A.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 3 DE JULIO DE 2024

10:41 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMf\,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR
UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404682484

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 703985F2-5BC5-4390-99CE-2756465DEC05
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, RepUblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO

FECHA: 2024.07.02 14:35:28 -05:00 9( weT/ @
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
263486/2024 (0) DE FECHA 02/07/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

VERITAS VILLAGE HOLDINGS PANAMA, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155726428 DESDE EL MARTES, 23 DE AGOSTO DE
2022
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: AP GLOBAL SERVICES, INC.
SUSCRIPTOR: AP GLOBAL SERVICES TWO INC.

DIRECTOR / PRESIDENTE: ARNOLD PATRICK HIEBERT
DIRECTOR / SECRETARIO: SPENCER HIEBERT
TESORERO: SPENCER HIEBERT

DIRECTOR: MARIA ARJONA

AGENTE RESIDENTE: IDALIZ HAYDEE GUIRAUD ORTIZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA EL PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO O CUALQUIER
PERSONA QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES CON 00/100 (US$ 10,000.00), DIVIDIDOS EN
DIEZ MILLONES (10,000,000} DE ACCIONES COMUNES, NOMINATIVAS, CON UN VALOR DE CERO CON UNA

MILESIMA DE DOLAR (US$ 0.001) CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN EMITIDAS EN FORMA NOMINATIVA,
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 2 DE JULIO DE 2024A LAS 2:15 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404682475

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el ple de pagina
0 & través del ldentificador Electrénico: 24A84008-4536-43DC-AB74-6AADCB67ADBS
Registro Pablico de Panam4 - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE

Arnold Patrick Keith

Hiebert

NOMBRE USUAL e @
FECHA DE NACIMIENTO: 25-ABR-1967 Eie T o
LUGAR DE NACIMIENTO: CANADA il ) SN
NACIONALIDAD: CANADIENSE AP '5%1'88971
SEXO: M TIPO DE SANGRE: )

EXPEDIDA: 12-JUL-2021 EXPIRA: 12-JUL-2036

‘Que he cotejado detenida ¥
con su original que se e pres
conforme.

Panama,
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SOLICITUD DE EVALUACION AMBIENTAL
PROYECTO “VERITAS VILLAGE”

AY288662, Con correo electrénico phicbert@eccovillages-lile.com donde recibo
notificaciones, comparezco ante Usted con el acostumbrado respeto, debidamente facultado
para este acto, actuando en calidad de Presidente y Representante Legal de VERITAS
VILLAGE HOLDING PANAMA S.A. una sociedad debidamente inscrita a Folio
No.155726428, en seccién de Micropeliculas Mercantil, del Registro Publico de la Republica
de Panam4, de conformidad con las leyes panameiias, con domicilio en el distrito de Panama,
Republica de Panama, Oficina 18C 1, Edificio Balboa Office Center, Calle 27 este Av. Vasco
Nuifiez de Balboa, con el fin de presentar, formalmente la Solicitud de Evaluacién de Estudio
de Impacto Ambiental categoria II del Proyecto Residencial Denominado “VERITAS
VILLAGE”, ubicado en El Calvario, corregimiento de Cabuya, distrito de Chame, provincia

de Panama Oeste, Reptiblica de Panama.

FUNDAMENTAMOS NUESTRA SOLICITUD EN LO SIGUIENTE:

PRIMERO: Conforme a las Leyes vigentes y a los procedimientos previamente establecidos
por el Ministerio de Ambiente, prestamos formablemente Solicitud de Evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental categoria II del Proyecto Residencial Denominado
“VERITAS VILLAGE”. El que conlleva como principales actividades: “consiste en la
transformacioén de 19 Has + 1,934m? + 44dm®*hectéreas de fincas sub-urbanas dedicadas a la
actividad del agro (ganaderia cria de aves, plantaciones, etc.) en una moderna urbanizacién
de +/- 90 residencias y la dotacién de equipamientos e infraestructuras uso publico y dreas
verdes de parques y recreacién. Haciendo uso de las resoluciones No.77 del 4 de febrero del
2019 y No.160 del 22 de julio del 2002. Y pertenece al Sector de la Construccién (F) segin
la clasificacién del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo del 2023, Articulo 19 (Cédigo
CIIU4100)

as

SEGUNDO: Que de acuerdo al sist el polig{ino de la actividad,
MINISTERIO DE

™
obra proyecto y de todos sus componentess o distos {lasmlebes se

lo exigido por el ministerio de Ampiente. B%&ﬂ%ﬂﬁ%ﬁf@aéu eval

EVALUACION DE ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

REC'B_I y
Por: ”j&b{a\d A zi/}é)zl/&tﬁv
Feacha: \ O(f = O(;i — 9-{)341 )
 Hora: f} [0 d. il
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DATOS DE CAMPO

Wuente: Il Consultor

v Coordenadas v Coordcnaday v Coor_denadas
NOR'T L ESTE NUKRTE ESTE NORTE FSTE
1 94781419 61210195 | 33 | 948.156.23 | 61191953 | 65 947.694.22 611,698 70
2| 947.831.47 61209444 | 34 | vas 13383 | 611.897.36 | 66 947,616.05 | 611.6R6.79
a 946.841.77 612081.53 | 33 | 945.09400 | 611,K6243 | 67 947,671 15 611,685.92
4 | v47.84885 612,072.26 | 36 | 94807525 | GIL849.31 | 68 |  947,6407.09 611,686.13
5 | 947364.73 612057.37 | 37 | 94806143 | 611.837.89 | 69 947.597,70 61168623
G 947.876.52 bl]!.0‘|‘1._78 34 244,055 .50 611.82RAY 70 947,58R8.13 611,689,13)
7| 94788915 612.029.00 | 39 | 948.049.03 | 61181928 | 71 947.573.94 611,697.04
8 | 947504.73 612,008.59 | 40 | 948,041.00 | 61180976 | 72 947,568.50 611,701.50
9 | 9479118y 61199373 | 41 | 948,027.74 | 611,809.64 | 73 947,562.22 611,704.72
10| 947.926.58 611,970.12 | 42 | 948,012.44 | 611,80007 | 74 947,559.38 611,707.27
| 9asuisay 61126424 | 43 | 94797405 | 611.79444 | 75 047,549.70 611,721.35
12| 94794321 61195831 | 44 | 94793858 | 61179886 | 76 947.545.19 611,728 22
13 24°7.950.56 el 1.955229 _45 947,977 240 ! 611,743 40 77 947.503.55 611,785.63
14| v47.909.47 611964.08 | 46 | 94793831 | 611,72466 | 78 947,461.79 611,838.20
15| 947,987.77 61197339 | 47 | 94794001 | 61170994 | 79 947,454,89 611,848.79
16| 94799119 | 61197000 | 4R | 947.94309 | 611,694.19 | 80 047,454.35 611,849.87
17| 94799930 611,96759 | 49 | 94794766 | 61168369 | 81 947,151.52 611,837.75
18] 948,003.77 61198665 | 50 | 94794967 | 61168183 | 82 947,443.04 611,876.14
19| 94800899 61200028 | 51 | 94794729 | a411.67732 | 83 947,475.82 611.881.03
20 943,0%0:65 G12.0016 67 52 947,925.35 611,632.89 81 217,601.79 611,977,770
21| 94B,070.61 61204833 | 53 | 94789966 | 511,62323 | 85 947,738.97 612,040.80
22 U48 08251 612,058 84 84 347 RRI1 D3 51160207 86 947,806.01 612,072.06
23| 948,091.99 61206605 | 55 | 947.856.57 | 611,626.52 | &7 Q17,8172 85 612.086.34
24| 948,105.99 612,066.64 | 56 | 94784263 | 611,64343 | &8 947,816, 72 612,095.19
25| 94811032 | 61206571 | §7 | 94783516 | 61165626 1 547,814.19 612.101.95
26| 94812234 61205980 | S8 | 947,830.38 | 61165922 | AREA LEVAN IADA 190.750.98 m?
27| 94814372 61204932 | S0 | 04782743 | 611,651.80 -
28| 91816122 G12,03801 | 60 | 94781602 | 611,671.25
29| 94BIBTGB | 612,02212 | 61 | 937.79447 | 611,691.82
30| 948,204 85 61200804 | 62 | 947,77840 | 611,700.25
31 948,234 67 61198362 | &3 | 847,766.73 611,702.83
132  45,180.29 611,941.08 | 64 | 94773706 | 611,705.25
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RCERO: El alcance del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II del Proyecto en el
nido sefialado en el Articulo 25 Decreto Ejecutivo No.1 del 01 de marzo de 2023 y
to No.2 del 27 de marzo de 2024 que modifica, incluye todas las fases del proyecto (
ificacion, construccion, operacion y abandono), cuyo andlisis de los componente fisicos
bidticos se limita a las actividades dentro de las 19 Has + 1,934m’ + 44dm’ definida como
drea del proyecto, el cual se ubica dentro de las fincas Folio Real N.° 232357 (F)/ Cédigo de
Ubicacién 8304, tal como aparecen en el anterior tabla, situada en la comunidad de El
Calvario, corregimiento de Cabuya, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste,

Republica de Panama.

CUARTO: Que atendiendo al capitulo III de los contenidos minimos y términos de
referencia generales de los estudios de impacto ambiental Articulo 26, el presente del citado
Decreto, el presente estudio describe las caracteristicas de las acciones humanas, proporciona
antecedentes fundades para la prediccién identificacion e interpretacion de los impactos
ambientales, y describe, ademds, las medidas para evitar, reducir, corregir, compensar y
controlar los impactos adversos significativos. Contiene el andlisis, prondstico y medidas que
se tomaran para que una accion en particular se ha compatible con la proteccién del medio
ambiente. Contiene Resumen Ejecutivo, Descripcién del promotor, identificacién de
Impactos Ambientales, Plan de Manejo Ambiental (PMA) ajustes econémicos

Externalidades, Listas de consultores, Conclusiones, Bibliografia y Anexos.

QUINTO: Que dicho estudio esté elaborado por un equipé idéneo, tal como lo estable. Que
los profesionales participantes en la elaboracién del presenten estudio de Impacto Ambiental

lo integraron los siguientes Profesionales:

Nombre del consultor Formacion Registro
- . DEIA-IRC-045-2019
EDGAR E. PENA A. Ingeniero Forestal DIVEDA-AA-065-2017
JUAN CARLOS Ingeniero en Prevencién de DEIA-IRC-015-2019
SANCHEZ GONZALES | Riesgos Y medio Ambiente
OSORIO RIVERA, Ingeniero de Manejo DEIA-IRC-006-2022
DIONYS DANIEL Ambiental

SEXTO: Que atiende al punto a., del Titulo V, Capitulo I del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01
de marzo de 2023, de la Presentacion de los Estudios de Impacto Ambientales segiin
categoria, presentamos un ejemplar, original una copia en blanco y negro, en formato CD.
De igual manera la informaci6n adicional que acompaiia o respalda dicho Estudio, se adjunta

en la informacién impresa y digital. El estudio consta de FR8 paginas y anexos.
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y complementarias.

De igual manera, y para fines que corresponda autorizo a la LIC.ROSA DE SOTO cedula
No. 8-378-610 para retirar dicha nota y demds actos de lugar, abogada idoneidad #2118.

A la fecha correspondiente

ARNOLD PATRICK KEITH HIEBERT

Representante legal

VERITAS VILLAGE HOLDING PANAMA S.A

Celular: +507 6320-0485

E-mail phiebert @ecovillages-life.com
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